<sup>a</sup> In Vat. 1342 est cap. 2, cum titulo: *Ne presbyteri sibi velint illicita vindicare.*

<sup>b</sup> Vind., *adhibente*: mendose. Hinc orta videtur emendatio a Quesnello recepta *adhibere, nec sibi met arripere illicitam facultatem*. Aliarum collectionum Vat. 1342, Dion., Hisp. et Isid., lectio veram emendationem suggestit. Itæ omnes cum Vind. ignorant D *illicitam*.

<sup>c</sup> Quesn. inseruit *ut, refragantibus omnibus nostris mss. et vulg. codicibus. Edit. Conc. pro suppetere habet supplendæ.*

<sup>d</sup> Idem Quesn. addidit *sin alias*: quas voces a contextus sententia exclusas auctoritate aliarum collectionum expunximus.

<sup>e</sup> Codices de presbyteris nunc plurali, nunc singulari numero loquuntur. Sicut autem antecedentia ob coherentiam plurali numero elata fuerunt, ita hic et postea *eorum* pro *ejus* cum vulg. scribendum fuit. Mox, pro *referente*, alias, *deferente*.

<sup>f</sup> Melius in vulg., *a culpa conniventia et ultione vacaturo*. Dein, pro *vindicare* cod. Vat. Reg. habet *indicare*.

<sup>g</sup> In Vat. 1342 est c. 3, cum eodem titulo.

<sup>h</sup> Aliæ collect. mss. et editæ, *cum divina*.

<sup>i</sup> Vulg. Rom. et Dion., *cedamus*. Editio Moguntina, *dicamus*. Mox iidem vulgati cum aliis collectionibus, *cumque nobis contra salutarium*.

<sup>j</sup> Vulg. concil., *superior his*. Dein pro *præfinita*, aliæ mss. coll. cum vulg., *præfixa*.

<sup>k</sup> Al., *sibi met*.

<sup>l</sup> Auctoritate vetustiorum codd. Vind., Vat. Reg., alius Vat. 1342 ac Dion. Justelli, addidimus *autem*, ac idcirco interpunctionem mutavimus.

<sup>m</sup> Editi Conc., *in progenies alteras*. Mox *regit* et antiquioribus mss. collectionibus Vind. et Vat. 1342 scripsimus. Al., *regel*.

<sup>n</sup> Duo codd. Vind. et Vat. 1342, *aggregati, et strenuitate*. Quesn. cum Vat. Hisp. et Isid. *aggregata, et strenuitate*. Vat. Reg., *aggregari, et strenuitate*. Melior visa est lectio Dion. Just. et vulg. Conciliorum. Dein in his vulg. Conc., *surrepant* pro *surripiant*.

<sup>o</sup> Vat. 1342 et Vat. Reg., *in se*. Vulg., *si inesse*. Postea pro *constat* aliæ collectiones mss. et vulg., *convincat*.

<sup>p</sup> Ita Vind. cum omnibus aliis mss. et vulg. collectionibus. Solus Quesn., *numquam*; minus recte.

rum temporumve cogit intuitus, vel acceleratæ provisionis respectus excusat; quanto magis illa nullatenus mutilanda sunt quæ nec ulla necessitas, nec ecclesiastica prorsus extorquet utilitas.

[CAP. X *Dion.*] <sup>a</sup> Baptizandi sibi quisquam passim quocunque tempore nullam credat <sup>b</sup> fiduciam, præter Paschale festum et Pentecoste venerabile sacramentum, exceptio duntaxat gravissimi languoris incursu, in quo verendum est, ne morbi crescente periculo, sine remedio salutari fortassis ægrotans exitio præventus abscedat.

• VII. *De ordinationibus.*

<sup>d</sup> Ordinationes etiam presbyterorum diaconorumque, nisi certis temporibus et diebus exercere <sup>e</sup> non audeant, id est, quarti mensis jejunio, septimi, et decimi, sed etiam quadragesimalis iniiitii, ac mediana Quadragesimæ die sabbati jejunio circa vesperam noverint celebrandas; nec cujuslibet utilitatis <sup>f</sup> causa sive presbyterum sive diaconum his præferant, qui ante ipsum fuerint ordinati.

• VIII. *De sacris virginibus.*

Devotis quoque Deo virginibus, nisi aut in Epiphaniarum, aut in Albis paschalibus, aut in Apostolorum <sup>h</sup> Natali sacrum 414 minime velamen imponant, nisi forsitan, sicut de baptisate dictum est, gravi languore correptis, ne sine hoc munere de sæculo transeat, impiorantibus non negetur.

• IX. *De viduis.*

Viduas autem velare pontificum nullus attentet; <sup>i</sup> et quod nec auctoritas divina delegit, nec canonum forma præstituit, non est penitus usurpandum; eisque sic ecclesiastica sunt ferenda præsidia, ut nihil committatur illicitum.

• X. *De servis sine dominorum voluntate non admittendis.*

Generalis etiam querelæ vitanda præsumptio est, qua propemodum causantur universi, passim servos, et originarios, dominorum jura possessionumque fugientes sub religiosæ conversationis obtentu, vel ad

<sup>a</sup> In Vat. 1342 est c. 4, cum titulo: *De Baptismo.*

<sup>b</sup> Vulg. Conc. cum Vat. Reg. et Dion. addunt *inesse.*

<sup>c</sup> Ita cod. Vind. Que-nellus, *De ordinatione certis temporibus, id est quarti, septimi, decimi, et quadragesimalis iniiitii ordine.* In coll. ms. Vat. 1342 est cap. 5, cum titulo: *De ordinatione presbyterorum et diaconorum.*

<sup>d</sup> Quesn., *Ordines; et dein celebrandos.* Sed melius *ordinationes... celebrandas* alii codices et vulg., suffragante Vind. hujus collectionis, in quo, etsi *ordines* librarii occitantia scriptum sit, postea tamen *celebrandas* legitur.

<sup>e</sup> Vulg. Conc., *non debent.* Dion. Just., *non debent.*

<sup>f</sup> Vind. cum Dion. et Isid. delent *causa.* Mox aliquot aliæ collectiones mss. et vulg. pro *præferant* habent *præferre;* et dein Vat. Reg. ac Dion. Just., *qui ante ipsos.*

<sup>g</sup> In Vat. collect. 1342 est cap. 6, cum titulo: *De velamine puellarum Dei.*

<sup>h</sup> Vulg. Concil., *natalitiis.* Dion. Just., *natalibus;* ac dein utriusque *excant* pro *transeant.*

<sup>i</sup> In Vat. laudato est c. 7, cum titulo: *De viduis, ne velamen sacrum accipiant.*

<sup>j</sup> Ita codd. nostræ collectionis. Vulg. cum Dion.,

A monasteria sese conferre, vel ad ecclesiasticum famulatum, conniventibus quoque præsulibus, indifferenter admitti. Quæ modis omnibus est <sup>l</sup> prohibenda perniciis, ne per Christiani nominis institutum aut aliena pervadi, aut publica videatur disciplina subverti; præcipue cum nec ipsam ministerii clericalis hac obligatione fuscari conveniat dignitatem, cogaturque pro statu militantium sibi <sup>m</sup> conditioneque jurgari, aut videri, quod absit, obnoxia. Quibus sollicita competenter interdictione prohibitis, quisquis episcopus, presbyter, diaconus, aut eorum qui monasteriis præesse noscuntur, hujusmodi personas apud se tenentes, non restituendas patronis, aut deinceps vel <sup>n</sup> Ecclesiæ servitio, vel religiosis congregationibus putaverit applicandas, nisi voluntate forsitan dominorum sub scripturæ 415 testimonio primitus absoluta, aut legitima transactione concessas, periculum se honoris proprii non ambigat communionisque subiturum, si super hac re cujusquam vera nos querela pulsaverit. Magnis quippe studiis secundum beatum Apostolum (1 Tim. vi, 2) præcavendum est ne fides et disciplina Domini blasphemetur.

• XI. *De negotio clericorum.*

Consequens fuit ut illa quoque quæ de Piceni partibus <sup>p</sup> ad nos missa relatio nuntiavit, non prætereunda putarem: plurimos clericorum negotiationibus inhonestis et lucris turpibus imminere, nullo pudore cernentes evangelicam lectionem, <sup>q</sup> quia ipse Dominus noster negotiatores e templo verberatos flagellis asseritur expulisse (*Matth. ii, 12; Joan. ii, 14*); nec Apostoli verba recolentes, quibus ait: *Nemo militans Deo <sup>r</sup> obligat se negotiis sæcularibus* (II Tim. ii, 4); Psalmistam David surda dissimulantes aure cantantem: *Quoniam non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini* (*Psal. lxx, 16*). Proinde hujusmodi <sup>s</sup> ab indignis post hæc quæstibus noverint abstinendum, et ab omni cujuslibet negotiationis ingenio vel cupiditate cessandum: aut in quocunque gradu sint positi, mox a clericalibus officiis <sup>t</sup> abire cogant.

Hisp. et Isid. delent *et;* et postea alia interpunctione habent: *Non est ergo penitus.* In nostra autem lectione et interpunctione melius Vat. 1342, *quoniam quod.* Mox in vulg. Conc. et Dion. Just., *delegat pro delegit.*

<sup>k</sup> In Vat. est cap. 8, cum titulo: *De servis originariis.*

D <sup>l</sup> Aliæ collect. mss. et vulg., *amovenda.* Mox Vind. et Vat. delent *per;* minus recte.

<sup>m</sup> Quesn., *conditiones jurgari videri.* Prætulimus lectionem vulg., cui aliæ collectiones favent, nec non Vind. hujus collectionis, in quo sicut et in Vat. Reg. legitur *jurgare aut videri.*

<sup>n</sup> Aliæ collect. mss. et vulg., *ecclesiasticæ servituti.*  
<sup>o</sup> In Vat. 1342 est cap. 9, cum titulo: *Ut nulli clerico liceat negotiari.*

<sup>p</sup> Vulg. et codd. aliarum collect. addunt *nuper,* et dein *id est ante plurimos.*

<sup>q</sup> Quesn. inseruit *non attendentes,* et omisit *ipse,* refragantibus nostris et vulgatis codicibus.

<sup>r</sup> Aliæ collect. mss. et vulg., *implicat se;* ac mox, *psalmistam quoque David.*

<sup>s</sup> Vat. Reg. et alius Vat. 1342 cum vulg. addit *aut.*

<sup>t</sup> Vulg. Conc. ac Dion. Just., et secunda manu in ms. Vind., *abstinere.*

tur; quoniam domus Dei domus orationis, et esse debet et dici, ne officina negotiationis et spelunca potius sit latronum.

<sup>a</sup> XII. *De illitteratis.*

Illitteratos quoque <sup>b</sup> et cum aliqua corporis immi-  
nutione sine ullo respectu ad ecclesiasticum didici-  
mus venire servitium; quod simul antiqua traditio et  
apostolicæ sedis vetus forma non recipit; quia nec  
litteris carens sacris esse potest aptus officiis, et vi-  
tiosum nihil Deo prorsus offerri legalia præcepta  
sanxerunt (*Lev. xxi, 18; Deuter. xvii, 1*). Itaque de  
cætero modis omnibus hæc <sup>c</sup> vitentur; nec quisquam  
**416** talis suscipiatur in clero. Si qui vero vel teme-  
ritate propria, vel incuria presidentium tales ante  
suscepti sunt, in his quibus constituti sunt locis eate-  
nus perseverent, ut nihil unquam promotionis <sup>d</sup> arri-  
pian, satsique habeant hoc ipsum sibi pro nimia mi-  
seratione permissum.

<sup>e</sup> XIII. *De his qui semetipsos abscederunt.*

Paterni canones evidentem sequenda posuerunt,  
quorum tenorem sufficit indidisse. Dicunt enim, talia  
perpetrantes mox ut agniti fuerint, a munere clericali  
debere secludi. Quod modis omnibus custodire nos  
convenit; <sup>f</sup> quia fas esse nulli suppetit, præter illa  
quidquam quæ memorabilis decrevit forma censere.

XIV. *De his qui implicantur criminibus.*

Comperimus etiam horrendis quibusdam criminibus  
implicatos, tota discretione submota, non solum de  
factis atrocibus necessariam pœnitentiam non ha-  
bere, sed nec aliqua correctione penitus succedente  
ad divinum ministerium honoremque contendere. <sup>g</sup>  
Nonnullos autem etiam in ipsis ordinibus constitutos  
gravibus delinquentes facinoribus non repellere; cum

<sup>a</sup> In ms. Vat. 1342 est c. 10, cum titulo: *Nulli liceat illitteratum vel debilem ad ecclesiasticos ordines promovere.*

<sup>b</sup> Non arripit hæc lectio. Prior vero in Vind., et nulla corporis. Verior aliarum collectionum mss. et vulg. lectio et nonnulla (Vat. Reg., et ulla) parte corporis imminutos.

<sup>c</sup> Vat. Reg., vitentur. Dein aliæ collect. mss. et editæ, in clerum.

<sup>d</sup> Al., accipiant.

<sup>e</sup> In Vat. 1342 est c. 11, cum eodem titulo; qui tamen titulus pars ipsius canonis est: unde apud Dionysium Just. post titulum *De his qui se ipsos abscederunt*, canon incipit: *De his autem qui semetipsos abscederint, paterni canones*, etc. Vat. Reg., qui titulus caret, canonem ab hoc titulo exorditur.

<sup>f</sup> Quesn. cum mss. hujus collectionis, quia forsitan esse nulli suppetit, et præter illa non est quidquam, quæ memorabilis ordo decrevit, et forma censuræ. Ilanc mendosam et minus rectam lectionem exegimus ad ms. Vat. 1342, cum quo vulgati Dion., Hisp. et Isid. concordant, nisi quod pro *suppetit* habent *suppeditat*. Sic enim sensus satis est obvius: quia scilicet *suppetit*, seu incurrit in oculos, nulli fas esse censere quidquam præter illa quæ memorabilis forma Nicænorum Patrum decrevit. Vat. Reg. concinit cum nostra lectione, nisi quod post *memorabilis* addit *ordo*.

<sup>g</sup> Ita aliæ collect. mss., concinente etiam ms. Vind. hujus collectionis, in quo quæque et irretito pariter legitur; at pro *tribuat* habet *tribuantur*. Vulg. quoque suffragantur, nisi quod irretitis præferunt. Quesn., quosque præsumere, ul... irretiti... tractare permittantur

et Apostolus (*1 Tim. v, 22*) clamet nemini cito manus imponendas, neque communicandum peccatis alienis; et majorum veneranda constituta (*Nicæn. 9, 10*) pronuntiet, hujusmodi, etiamsi forte subreperint, tam qui ante peccaverint, detectos oportere depelli, quam sacræ professionis oblitos prævaricatorumque sancti propositi procul dubio submovendos.

**417** XV. *De his qui a dæmonio vel similibus passionibus occupantur.*

Usque adeo sane comperimus illicita <sup>a</sup> quæque prorumpere, ut dæmoniis similibusque passionibus irretito ministeria sacrosancta tractare tribuat. Quibus si in hoc opere positis aliquid propriæ necessitatis occurrat, quis de sua <sup>b</sup> fidelis salute confidit, ubi ministros <sup>c</sup> curationis humanæ tanta perspexit calamitate vexari? <sup>d</sup> Atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur infirmis. Postremo si corpore sauciatum fortasse aut debilem nequaquam sacra contingere lex divina (*Lev. xxi*) permisit, quanto magis doni cœlestis dispensatores esse non convenit, quod est deterius, mente percussos?

XVI. *De sacris virginibus et his qui eis sociantur illicite.*

Virginibus <sup>k</sup> sacris temere se quosdam sociare cognovimus, et post <sup>l</sup> dedicatum propositum incesta fœdera sacrilegaque **418** miscere. Quos protinus æquum est a sacra communione detrudi, et hisi per publicam <sup>m</sup> probatamque pœnitentiam omnino non recipi, atque his certe viaticum de sæculo transeuntibus, si tamen pœnituerint, non negari.

XVII. *De viduis.*

Nam de viduis <sup>n</sup> sine ulla benedictione velandis,

<sup>b</sup> Aliæ collect. mss. et vulg., *fidelium*. Vat. Hisp. et Isid., *ac fidelium*, quod emendationi deputandum videtur.

<sup>c</sup> Omnes aliæ collect. mss. et vulg. addunt *ipsos*.

<sup>d</sup> Sic Vind. ms. cum cæteris et mss. et vulgatis collectionibus. Solus Quesn., *Qui necessario*.

<sup>k</sup> Vulg. Conc. cum Vat. Hisp. ac Isid. addunt *autem*. Mox *temere*, in Vind. antiqua manu adjectum, cum aliis omnibus mss. et vulg. codicibus restitutum.

<sup>l</sup> Omnes aliæ collect. mss. et vulg., *Dicatum Deo propositum*. Dein Quesn., *Quos publicatos æquum est*. Cod. Vind. prima manu, *quis pristinus*; secunda vero *quos protinus emendatum fuit*, ut aliæ omnes collect. mss. cum vulgatis præferunt.

<sup>m</sup> Quesn., *privatamque pœnitentiam non recipi*. Ita quoque Vind. primis curis; secundis vero additum adverbium *omnino*. Porro emendatio *probatamque* ex aliis mss. et vulg. codicibus sensu exigente necessaria fuit. Mox pro *atque his certe* Dion. Justelli habet *ant his certe*. Vulg. Conc., *sed tamen viaticum*.

<sup>n</sup> Cod. Vind. prima manu, *sin ulla*. Hinc in aliis codd. emendatum fuit *sine ulla*, quod a Quesnello receptum et optimo cod. Vat. Regiæ probatum retinimus, postposita lectione in eodem Vind. secundis curis inducta *sub ulla*: pro quo aliæ collect. mss. et vulg., *sub nulla*. Dein vulg. Conc. cum Vat. Hisp. et Isid., *superius late sufficienterque prædiximus*. Dion. Justelli, *superius late duximus disserendum*. Vat. 1342 cum nostra collect. concinit, nisi quod pro *duximus* mendose habet *diximus*.

superius latius duximus disserendum. <sup>a</sup> Quæ si propria voluntate professa, pristinam conjugii castitatem inulabili mente calcaverit, periculi ejus intererit quali Deum debeat satisfactione placare <sup>b</sup>. Sicut enim si se forsitan continere non poterat, secundum Apostolum, nullatenus habere vetabatur; sic habita secum deliberatione promissam Deo pudicitiam ædemque debuit custodire. Nos autem nullum talibus laqueum debemus injicere, sed adhortationes præmii sempiterni pœnasque proponere divini judicii: ut et nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo reddat intentio. Cavendum est quippe, quæ de earum moribus actisque beatus Paulus testatur apostolus, <sup>c</sup> quod planius 419 exponere præterimus, ac sensus sexus instabilis, non tam deterrere quam admonere videamur. <sup>d</sup> Secundas nuptias sicut secularibus inire conceditur, ita post eas nullus ad clericale simitor venire collegium: alia est enim humanæ fragilitati generalis concessa licentia, alia debet esse vita divinarum rerum servitio dicandorum.

#### XVIII. De his qui ad alias Ecclesias convolant.

Quisquis propriæ desertor Ecclesiæ, nullis existentibus causis, ad aliam putaverit transeundum, <sup>e</sup> temereque susceptus fuerit et promotus, reverendorum canonum vel ipse, vel receptor ejus atque provector constituta non fugiet, quæ de hujuscemodi præsumptoribus præfixere servanda. De monachis <sup>f</sup> quoque copiosius in prima præceptionis hujus parte digesta sunt, quæ vel quatenus pro rerum ac temporum necessitate concessa sint, vel quemadmo-

<sup>a</sup> Ita cum ms. Vind. omnes aliæ collect. mss. et vulg. Solus Quesn. emendationem recepit nullo nostro aut vulgato antiquo exemplo probatam, *Quarum aliqua*. Dein vulg. cum Dion. Just., *professam pristinam conjugii castitatem... calcaverint, periculi earum intererit, quali Deum debeant*; et similiter deinceps. Codd. Vat. Reg. et Vat. 1342 nostram lectionem approbant, nisi quod habent *pristinam conjugii*.

<sup>b</sup> Vulg. Conc. addunt, *quia juxta Apostolum primam fidem irritam fecerunt*. Id in nostra aliisque antiquis collect., nec non apud Dion. Justelli omissum, glossæmati ascribendum videtur. Vat. Reg. pro *placere* habet *placere*. Postea omnes aliæ collectiones mss. et vulg., *pudicitiam fidem*, et ante adhortationes addunt *solas*, vel cum Isid. *solum*. Dein vulg. Conc., quippe *ut de earum moribus actibusque*.

<sup>c</sup> Quesn., *quod nunc planius exponere poteramus, sed pro tempore libet suppressere, ne sensu detestabili quosdam non tam deterrere quam admonere videamur*. Hæc lectio, quam nullæ aliæ collectiones, nec antiqui codices nostræ collectionis subindicant, ex eo inducta videtur, ut emendaretur lectio minus recta eorumdem codicum antiquorum nostræ collectionis qui cum Dion. habent: *quod dum planius exponere poterimus, ne sexus instabilis non tam deterrere quam admonere videamur*. Verum pro poterimus corrigendum esse præterimus exemplaria Vat. Reg., Dion. et vulg. Concil. ostendunt; ac proinde superflua est illa additio nullo codice antiquo recepta, *sed pro tempore libet suppressere*. Porro si addatur ante vocem *sexus* alia vocula *sensus*, quam suppeditant mss. Vat. Reg. et Cud. Vat. 1342, sententia optime constat. Lectio Dion. Justelli et vulg. Conciliorum affinis est, nisi quod habent *ne sexus instabilis non tam deterrere quam admoneri videatur*.

<sup>d</sup> In Vat. 1342 est cap. 12, cum titulo: *De secundis*

*dum*, ubi nullius facti necessitas interesse probabitur, non nisi vetus institutio debeat custodiri.

#### XIX. De his qui pretio ordinantur.

Quos vero constiterit indignos meritis sacram mercatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri: non sine periculo facinus tale <sup>e</sup> vendentes; quia dantem pariterque accipientem damnatio Simonis, quam lectio sacra testatur (*Act. viii*), involvit.

#### 420 XX. <sup>b</sup> De locorum consecratione sanctorum.

Quamvis superius strictim fuerit comprehensum, nobis quoque patefactum, quod absque præcepto sedis apostolicæ nonnulli factas ecclesias vel oratoria sacrare præsumant, hoc sumus tamen indicio detestabiliore permoti, quod in quocunque nomine defunctorum, et quantum dicitur, nec omnino fidelium constructiones ædificatas sacris <sup>i</sup> processionibus audacter instituere memorantur. Quæ tam acerba, tam dura sunt, ut eadem vix noster possit ferre auditus. Si revera Christianitatis affectus in illis regionibus certus et fixus est, districtius ista quarantur, et a quibus <sup>j</sup> fuerint gesta prodantur. Quoniam sicut, latentibus in hac atrocitate nominibus, non existit in quem sententia debita proferatur; ita cum manifestis fuerit documentis expositus, <sup>k</sup> quam sceleris tanti poscit immanitas, non effugiet ullatenus ultionem.

#### XXI. De feminis quæ ministrare præsumunt.

Nihilominus impatienter audivimus, tantum divinarum rerum subiisse despectum, ut feminæ sacris

*nuptiis*. Dein aliæ collect., cum vulg. pro *generalis* habent *generatiter*. Mox Dion. Just. et vulg. Conc., *servitio dedicata*.

<sup>e</sup> Cum in Vind. aliisque vetustioribus hujus collectionis codicibus haberetur *temere*, quidam correxerunt *si temere*; hancque lectionem Quesnellus forte ex cod. Thuan. recepit. At emendandum *temereque* Vat. 1342 aliæque collectiones mss. et vulg. suaserunt, cum præsertim sequens contextus melius cohæreat. Mox pro *fugiet* mss. Dion., Hisp. et Isid., *effugiet*.

<sup>f</sup> Dion. Just. cum cæteris collect. editis et mss. addit *laicisque*, ac delet *quoque*. Paulo post vulg. Conc. cum Vat. Hisp. ac Isid., *quæ vel quatenus his pro rerum*. Idem legitur in Dion. Just., qui solum omittit *his*. Ex iisdem supplevimus *quatenus*; licet enim hanc particulam hujus collectionis exemplaria ignorent, contextui tamen necessaria est, ac respondet illis quæ superius dicta fuerunt c. 1. Dein Vind. cod., *nullius facti interesse probabitur*. Ut sensus constaret apud Quesn. additum *aliquid* ante *probabitur*. At *necessitas* supplendum fuit ante *interesse*, uti legitur apud Dion. Justelli. In mss. Vat. Hisp. et Isid., cum vulg. Conc. aliter legitur: *nullius necessitatis interesse probatur*. Idem est in Vat. Reg., nisi quod habet *probabitur*.

<sup>g</sup> Melius Dion. Just., *patrantes*; vel vulg. Conc. cum Vat. Hisp. et Isid., *perpetrantes*.

<sup>h</sup> Hic titulus pars ipsius canonis est, uti ex Vat. Reg., Dion. et vulg. Concil. intelligere licet.

<sup>i</sup> Dion. Just. cum Vat. Hisp. ac Isid., *professionibus*. Post pauca Dion. Just. cum mss. Vat. Reg., Vat. Hisp. ac Isid., *Quæ quoniam tam acerba*.

<sup>j</sup> Sic Vind. cum aliis vulg. et mss. collectionibus melius quam apud Quesnellum *sunt gesta*.

<sup>k</sup> Solus Quesn., *tanquam sceleris*. Mox Vat. Hisp. ac Isid., *non vitabit pro non effugiet*.

altaribus ministrare <sup>a</sup> firmentur, et cuncta quæ non nisi virorum famulatu deputata sunt, sexum cui non competunt exhibere. Nisi quod omnium delictorum <sup>b</sup> quæ sigillatim perstrinximus, noxiorum reatus omnis et crimen eos respicit sacerdotes qui vel ista committunt, vel committentes minime publicando pravis excessibus se favere significant. Si tamen sacerdotum jam sint vocabulo **421** nuncupandi, qui delegatum sibi religionis officium sic prosternere molliuntur, ut in perversa quæque profanaque declives, <sup>c</sup> sine ullo respectu regulæ Christianæ præcepta funesta sectentur. Cumque scriptum sit: *Minima qui spernit, paulatim decedit* (Eccl. xix, 1): quid est de talibus æstimandum qui immensis ac multiplicibus pravitatum molibus occupati, ingentem ruinam multimodis impulsione ediderunt, quæ non solum <sup>B</sup> ipsos videatur obruere, sed Ecclesiis universis mortiferam, si non sanentur, inferre perniciem? Nec ambigant qui hæc exercere sunt ausi, sed etiam qui hactenus cognita siluerunt, sub honoris proprii se jacere dispendio, <sup>d</sup> si non quanta possunt celeritate festinent ut lethalia vulnera competenti medicatione curentur.

#### XXII. De episcopis scientibus vel ignorantibus.

Quo enim <sup>e</sup> jure teneant jura pontificum, qui pontificalibus excubiis eatenus injuncta dissimulant, ut contraria domui Dei, cui præsent, potius operentur? <sup>f</sup> quantumque apud Deum possent, si non nisi convenientia procurarent; tantum quid mereantur aspiciant, cum execrabili studio sectantur adversa. Et quasi magis hæc regula <sup>g</sup> sit qua Ecclesia debeat gubernari, sic quidquid est ecclesiasticis inimicum regulis perpetratur. Cum etsi cognitos habuit canones unusquisque pontificum, intemerata debuerit tenere custodia; et si forsitan nesciebat, consulere fidenter oportuerit scientem. Quo magis excusatio nulla suc-

<sup>a</sup> Vulg. Conc., *ferantur*. Mox Dion. Just. cum Vat. Hisp. et Isid., *cunctaque non nisi virorum famulatu deputata, sexum cui non competit exhibere*.

<sup>b</sup> Quesn., *quæ saltem*; et ita etiam prima manu in ms. Vind. At manu secunda antiqua pro *saltem* emendatum fuit *sigillatim*, ut in aliis omnibus mss. collect. et vulgatis præfertur. Dein apud Quesn., *reos respicit*. Correximus eos cum ms. Vind., aliis mss. collectionibus et vulgatis suffragantibus.

<sup>c</sup> Quesn., *nullo respectu*, uti erat etiam prima manu in ms. Vind. Prætulimus vero lectionem <sup>in</sup> eodem Vind. secunda antiqua manu scriptam, quæcum omnia <sup>D</sup> fere aliarum collectionum et mss. et vulgata exemplaria concordant.

<sup>d</sup> Dion. Just., *si non tanta qua possunt*. Mox pro curentur Vat. 1342, sanentur. Vat. Hisp. et Isid., *medicina sanentur*.

<sup>e</sup> Quesn., *Quo enim jure teneantur ad pontificum*. Cod. Vind., *Quo enim jure teneantur jura pontificum*. Emendavimus *teneant* ex Vat. Reg. aliisque mss. et vulg. collectionibus. Vat. 1342, Dion. Justelli et vulg. pro *jure* habent *more*, minus recte.

<sup>f</sup> Sic codd. Vind., Vat. Reg. et Vat. 1342, cum Dion., Vat. Hisp. et Isid. Solus Quesn., *qui quantum apud Deum*. Mox Vind., *si hoc nisi*. Melius Vat. 1342 et Vat. Reg., *si hoc visu*. Vat. Hisp. et Isid., *si ei convenientia*.

<sup>g</sup> Ita Vind. cum aliis mss. et vulg. Apud Quesn.,

currit errantibus; quia nesciens proposuit servare quod norat, nec ignorans curavit nosse quod gereret.

#### 422 XXIII. De reditu Ecclesie.

Quatuor autem tam de reditu quam de oblatione fidelium, prout cujuslibet Ecclesie facultas admittit, sicut dudum rationabiliter est decretum, convenit fieri portiones, quarum sit una pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis applicanda. De quibus <sup>h</sup> sicut sacerdotis intererit integram ministris Ecclesie memoratam dependere quantitatem, sic clerus ultra delegatam sibi summam, nihil insolenter noverit expetendum. Ea vero quæ <sup>i</sup> ecclesiasticis ædificiis attributa sunt, huic operi veraciter prærogata locorum doceat instructio manifesta sanctorum. Quia nefas est, si sacris ædibus destitutis in lucrum suum præsul impendia his designata convertat, <sup>j</sup> ipsa nihilominus ascripta pauperibus portione. Et hanc quamvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse dicatur, tamen juxta quod scriptum est: *Ut videant opera vestra bona et magnificent Patrum vestrum, qui in cælis est* (Matth. v, 16); oportet etiam præsentem testificatione prædicari, et bonæ fide præconiis non taceri. Quapropter nec clericorum quisquam <sup>k</sup> se hujus offensæ futurum confidat immuni, si in his quæ salubriter sequenda deprompsimus, sive episcopum, sive presbyterum, seu diaconum viderit excedentem, non protinus ad aures nostras <sup>l</sup> referendum curaverit, probationibus duntaxat competenter exhibitis, ut transgressoris ultio fiat ceteris interdictio delinquendi. Sui vero modis omnibus erit unusquisque pontificum ordinis et honoris elisor, si cuiquam clericorum vel Ecclesie totius auditæ hæc putaverit suppressenda <sup>m</sup>. *Et alia manu*: Deus inco-

possit. Dein Quesn., *oportuit scientem*. Nostra exemplaria cum aliis vulgatis, melius *oportuerit*. Vat. 1342 et Vat. Reg. cum Vat. Hisp. et Isid. pro *scientem præferunt ignorantem*, et dein pro *quod norat* Vat. Reg. *quod ignorat*.

<sup>h</sup> Auctoritate omnium aliarum collectionum mss. et editarum inseruimus *sicut*, exigente præsertim subsequenti particula *sic*.

<sup>i</sup> Solus Quesn., *Ecclesie ædificiis*. Mox cum plerisque mss. et editis prætulimus *prærogata*, Al., *prorogata*. Dein *instructio* est in mss. nostræ collectionis. Aliæ collectiones cum vulg., *instauratio*.

<sup>j</sup> Vulg. cum aliarum collectionum exemplaribus alia interpunctione: *Ipsam nihilominus ascriptam pauperibus portionem, quamvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur*, etc. Cod. Vind. textus lectionem approbat, et solum pro verbo *dicatur*, quod prima manu scriptum fuerat, secunda suppositum est *videatur*.

<sup>k</sup> Vat. 1342, *hujus rei se futurum*. Dein in his cum nostris codd. et aliis editis scripsimus. Quesn., *his*.

<sup>l</sup> Aliæ collectiones mss. et editæ, *deferre curaverit*. <sup>m</sup> Sequentia in aliis collectionibus Vat. Reg., Vat. 1342, Dion., Hisp. et Isid., desunt. Porro Vat. 1342 et Barb. 2888, cum Dionysio, Vat. Hisp. et Isid. addunt: *Data v idus Martii, Asterio et Præsidio VV. CC. coss.*, id est an. 494. Vat. Reg., *Data vi idus Martii*, etc.

## 423 CAPITULUM LIX.

*Incipit concilium Antiochenum.*

Sancta et pacatissima synodus <sup>b</sup> Antiochiæ in unum congregata, his qui per singulas provincias sunt, unanimibus sanctis consacerdotibus in Domino salutem.

Gratia et veritas Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi sanctam Antiochenam Ecclesiam visitans, et in eodem connectens per concordiam pacatissimi Spiritus, multa quidem et alia <sup>c</sup> perfecit: in omnibus autem suggerente sancto et pacifico Spiritu etiam hoc perfecit, ut quæ visa sunt recte constitui, cum plurima consideratione et iudicio una omnibus <sup>d</sup> Antiochiæ ex diversis provinciis in unum collectis episcopis in vestram notitiam deferrentur. <sup>e</sup> Credimus autem gratiæ Domini, et sancto Spiritui pacis, quod et ipsi conspirabitis nobiscum tanquam in una fuisse virtute, et nobiscum orationibus <sup>f</sup> annitentes, magis autem uniti, et in Spiritu sancto præsentibus, bisdem ipsis quæ definita sunt consentientes, et ea quæ recta visa sunt roborantes, cum consensu sancti Spiritus consignabitis. Sunt autem præfiniti canones ecclesiastici hi qui infra scripti sunt. **424** In qua synodo fuerunt <sup>g</sup> Eusebius, Theodorus, Narcisus, Antiochus, Archelaus, <sup>h</sup> Eustachius, Mocimus, Hiscius, <sup>i</sup> Manicus, Etherius, Jacobus, Agapius, Magnus, Eneas, Theodotus, <sup>j</sup> Alpius, Nicetas, Agapius, Tharcodimantus, Bassus, Alexander, Petrus, Moses, Patricius, Anatolius, Macedonius, Petrus, Cyrius, Theodorus, Theodosius, de provincia Syriæ-Cœles, Phœnicis,

A veteris Arabiæ, Mesopotamiæ, Ciliciæ, Isauriæ; et hæc constituerunt quæ infra scripta sunt.

<sup>k</sup> I. Omnes qui audent dissolvere regulam sancti et magni concilii Nicæni, quod celebratum est in præsentia domini amantissimi Constantini imperatoris nostri, de sancta <sup>l</sup> festivitate paschali Salvatoris nostri, incommunicabiles et ejectos ab Ecclesia esse debere, maxime si <sup>m</sup> perseveraverint studio contentionis ad subvertenda ea quæ optime constituta sunt. Et hæc quidem <sup>n</sup> dicta sunt de laicis. Si autem de præpositis Ecclesiæ <sup>o</sup> aliquis, id est, vel episcopus, vel presbyter, vel diaconus post hanc definitionem et hunc terminum in subversionem populorum et Ecclesiarum perturbationem nitatur, ac sic renitens cum Judæis Pascha voluerit celebrare; hunc sancta synodus ab hoc jam alienum ab Ecclesia iudicavit, tanquam eum qui non solum proprii peccati, sed et aliorum corruptæ mentis et conversationis supplantator extiterit reus. Et non solum huiusmodi <sup>p</sup> deponit a sacerdotio, sed et hos qui eis ausi fuerint communicare post damnationem. <sup>q</sup> Depositos autem etiam honore **425** qui extrinsecus est privari oportet, <sup>r</sup> quem sanctus canon et Dei sacerdotium meruit.

II. Omnes qui ingrediuntur Ecclesiam Dei et sacras Scripturas audiunt, non autem cum populo in oratione communicant, <sup>s</sup> adversantur etiam sanctam assumptionem Dominici sacramenti secundum suam aliquam disciplinam, hos eji ab Ecclesia oportet, donec confitentes, fructum pœnitentiæ demonstrent, et deprecati fuerint, <sup>t</sup> ut data venia suscipi mereantur. Non autem liceat communicare incommunicatis,

<sup>a</sup> Hujus concilii occasionem ac tempus deteximus in præmisso tractatu part. 1, c. 4, § 2. Hæc versio est illa antiqua quæ, ab Isidoro recepta, Isidoriana vocari solet. Præter codices hujus collectionis, ac præter exemplaria collectionum Hisp. et Isid., nos tandem nacti sumus in præstantissimo cod. Veron. 58, qui puram ejusmodi versionem omnium Græcorum canonum continuata serie exhibet.

<sup>b</sup> Cod. Veron. cum vulgato Græco textu delet Antiochiæ. Dein idem cod. ignorat sanctis consacerdotibus.

<sup>c</sup> Sic codd. Vind. et Veron. cum vulg. Conc. Apud Quesn., fecit. Postea pro recte ms. Veron. habet recta.

<sup>d</sup> Cod. Veron. cum vulg. Conc. addit nobis.

<sup>e</sup> Idem cod., Credimus enim.

<sup>f</sup> Oxon., adjuvantes. Mox Veron. cum vulg., magis autem muniti et in Spiritu sancto. Cum his inserendam credidimus præpositionem in, quam Quesn. et cod. Vind. ignorant.

<sup>g</sup> Cod. Vind. secunda manu addit episcopi.

<sup>h</sup> Ms. Veron., Eustathius, Mucimus, Escius.

<sup>i</sup> Ita codd. Vind. et Veron. Quesnellus, Manicus; et notat in margine codicem Thuan. habere Manulius.

<sup>j</sup> Veron., Amplius. Versio prisca, Amphion; melius Apheus ex epistola Constantini apud Eusebium, de qua in præmisso tractatu plura.

<sup>k</sup> Cod. Vind. notat numerum 11, et sic deinceps unum numerum auget, eo quod præmissam epistolam signet num. 4. Postea Veron. cod. et vulg. cum Græco τῷ Θεοφιλεστατοῦ coherentius habent Dei amantissimi, ac delent nostri.

<sup>l</sup> Vind. secunda manu cum vulg. Isid. addit et salutari. Dein pro incommunicabiles vulg. habent excom-

municatos.

<sup>m</sup> Veron. cum vulg., perseverent.

<sup>n</sup> Melius cod. Ver., dicta sint.

<sup>o</sup> Quesnellus, aliquis est vel episcopus, vel presbyter, vel diaconus, qui post hanc, etc. Correximus cum inss: Vind., Veron. et vulg. Mox Vind., deletis vocibus et hunc terminum, prosequitur sic: ausus fuerit in subversionem populorum, et perturbationem Ecclesiarum renitere, et cum Judæis Pascha celebrare; hunc sancta synodus jam jamque ab Ecclesia alienum esse iudicabit, tanquam qui non solum proprii peccati reus sit, sed et aliorum subversoris et mentis corruptæ fuerit causa. Hæc lectio ab ea quam alii codd. Isid. versionis præferunt nimium discrepat. Cod. Veron. cum nostra lectione concinit, nisi quod habet alienum ab Ecclesia iudicabit. Vulg. Isid. in hoc solum variant, et hunc terminum ausus fuerit in subversionem populorum et perturbationem Ecclesiarum seorsim colligere, et cum Judæis Pascha, etc.

<sup>p</sup> Cod. Veron., deponet; Vind., deponi sinit a sacerdotio et ministerio. Vulg. quoque addunt et ministerio.

<sup>q</sup> Depositos cum nostris codd. et vulgatis prætulimus. Solutus Quesn., Depositum.

<sup>r</sup> Ita codd. Oxon. et Veron. cum vulg. Isid. Concinit Vind., qui solum pro sanctus canon habet sancta regula. Quesn. cum ms. Thuan., quem sanctis canonibus et Dei sacerdotio meruit.

<sup>s</sup> Oxon., exsecrantur etiam. Quesn., adversantur etiam sanctæ assumptioni. Mox Vind. cum vulg. Isid., secundum aliquam propriam disciplinam.

<sup>t</sup> Cod. Vind., ut veniam mereantur. et post pauca pro incommunicatis cum vulg. Isid. præfert excommunicatis. Dein ignorat voces in oratione.

neque per domos ingredi et cum eis orare qui Ecclesie in oratione non participant, nec in alteram Ecclesiam recipi qui ab alia <sup>a</sup> excommunicantur. Quod si visus fuerit quilibet episcoporum, vel presbyterorum, aut diaconorum, vel etiam qui in canone detinentur, incommunicatis communicare, et hunc oportet communione privari, tanquam Ecclesie regulas confundentem.

III. Si quis presbyter, vel diaconus, vel quilibet clericus, deserta sua <sup>b</sup> diocesi ad aliam transeundum esse crediderit, et ibi paulatim <sup>c</sup> tentat quo migraverit communicare perpetuo, ulterius ministrare non debet, praesertim si ab episcopo suo ad revertendum fuerit exhortatus. Quod si <sup>d</sup> et post evocationem sui episcopi non obediatur, sed perseveraverit, omnibus modis ab officio deponi <sup>e</sup> debere, nec aliquando facultatem habere ad ecclesiasticum ordinem redeundi. Si quis vero alius episcopus propter hanc culpam <sup>f</sup> depositum suscipere tentaverit, et ipse a communi synodo arguatur, tanquam ecclesiastica jura dissolvens.

**426** IV. Si quis episcopus a synodo fuerit depositus, vel si presbyter vel diaconus a proprio episcopo <sup>g</sup> condemnatus, et praesumpserit sacerdotii seu sacri ministerii aliquam actionem, non ei amplius liceat, neque in altera synodo spem restitutionis habere, <sup>h</sup> neque alicujus assertionis locum; sed et communicantes ei omnes abjici de Ecclesia <sup>i</sup>; et maxime si postquam cognoverunt sententiam adversus eum fuisse prolatam, ei contumaciter communicarunt.

V. Si quis presbyter aut diaconus, contempto suo episcopo, seipsum ab Ecclesia segregaverit, et privatim apud se collectis populis altare erigere ausus fuerit; et nihilominus episcopo se exhortante, et se-

A mel et iterum revocante, inobediens exstiterit, hinc modis omnibus deponendum <sup>j</sup>; nec aliquando consuequi curationem aut proprium honorem recipere speret. Quod si etiam perseverat conturbans et concilians Ecclesiam, per eam quae foris est potestatem, tanquam seditiosum corripere oportet.

VI. Si quis a proprio episcopo excommunicatus est, non eum prius <sup>k</sup> ab aliis debere suscipi, nisi a suo fuerit receptus episcopo, aut concilio facto occurrat et respondeat; ut si synodo satisfecerit, statuat eum sub alia sententia recipi oportere. Quod etiam circa laicos, et presbyteros, et diacones, et omnes qui in clero sunt, convenit observari.

VII. Nullum peregrinorum clericorum absque formata, <sup>l</sup> quam Graeci *epistolium* dicunt, suscipi oportere; <sup>m</sup> neque presbyterum ad regiones longinquas easdem formatas, dare; **427** et nisi ad episcopos finitimos simplices epistolas mittere.

VIII. <sup>n</sup> Vicariis vero episcoporum, qui a Graecis chorepiscopi appellantur, formatas facere liceat.

IX. Per singulas provincias constitutos episcopos scire oportet episcopum <sup>o</sup> metropolitanum, qui praest, totius provinciae curam et sollicitudinem suscepisse; propter quod ad metropolitanam civitatem ab his qui causas habent, sine dubio concurratur. Quapropter placuit <sup>p</sup> eum et honore praere, et nihil ultra sine ipso reliquos episcopos agere secundum antiquum Patrum nostrorum, qui obtinuit, canonem, nisi haec tantum quae unicuique Ecclesiae per suam diocesim competunt. Unumquemque enim <sup>q</sup> episcopum oportet <sup>r</sup> suae diocesis potestatem habere, ad hanc gubernandam secundum competentem sibi reverentiam, ad providendum <sup>s</sup> regioni quae sub ipsius est civitate; ut etiam ordinare presbyteros et diacones ei probabili iudicio liceat, et de singulis

<sup>a</sup> Quesn. inserit *Ecclesia*. Vind. pro *excommunicantur* habet *segregantur*. Mox vulg. Isid., *Quod si quis episcoporum ... excommunicatis communicare deprehensus fuerit, et hunc, etc.*

<sup>b</sup> Vind. cum vulg., *Ecclesia*; et ita legit etiam Ferrandus tit. 99.

<sup>c</sup> Vulg. Isid., *tentat quo migravit perpetuo manere*.

<sup>d</sup> Adjecimus et auctoritate cod. Veron. et vulg.

<sup>e</sup> Quesn. omittit *debere*. Mox Veron. cum vulg. habent. Vind. autem hanc peculiarem lectionem exhibet; *nec aliquando spem restitutionis habere. Si quis vero, etc.*

<sup>f</sup> Vulg. Isid. cum Vind., *depositum suscepit*. Mox solus Quesn. praeterivit et ipse. Vind. habet: *et ipse a communi synodo poenam merebitur increpationis, tanquam, etc.*

<sup>g</sup> Ita cod. Veron. cum vulg. Isid. Vind. ms., *fuerit exactoratus*. Quesn., *condemnatu* fuit. Mox voces *sacerdotii seu desunt* in Vind.

<sup>h</sup> Quesn., *neque alienae assertionis locum*. Cod. Thuan., *neque satisfactionis locum*. Secuti sumus lectionem cod. Vind. et vulg. Isid., cum qua Veron. concinit.

<sup>i</sup> Quesn. inserit *jubentur*, ac dein omittit *adversus eum*, repugnantibus omnibus nostris codd. et vulg. Isid.

<sup>j</sup> Solus Quesn. addit *censemus*.

<sup>k</sup> Ita codd. Vind., Veron et vulg. Apud Quesn., *ab alio suscipi oportet episcopo, nisi a suo fuerit receptus,*

*aut, etc.* Dein, *et respondeat cum Vind. scripsimus; et sub alia ... convenit observari cum eodem Vind. et vulg. Isid. reposuimus*. Quesn., *ut respondeat, et sub alias ... oportet observari*.

<sup>l</sup> Quatuor sequentes voces, a Quesnello omissas in textu, et in margine rejectas, ex ms. Vind. inseruimus et ex vulg. Isid., qui pro *epistolium* praebet *epistolam*.

<sup>m</sup> Quesn., *neque presbyteros ad regiones longinquas formatas, id est epistolas dare; nisi, etc.* Vulg. Isid., *neque presbyter ... formatas, id est canonicas epistolas dare; et nisi ... mittere praesumat*. Lectionem Vind. recepimus, ac solum ex vulg. inseruimus et. Cod. Veron. non suffragatur, cum in eo folium desideretur.

<sup>n</sup> Ita Vind., concinente Ferrando tit. 80. Vulg. Isid., *Vicariis vero episcopi*. Quesn., *Vicario vero episcopi; quia a Graecis chorepiscopus dicitur*.

<sup>o</sup> Cod. Oxon. vocet *metropolitanum*. Quesn. voci totius praemittit *delet Ecclesiarum*, quam cod. Vind. cum vulg. Isid. expungit.

<sup>p</sup> Sic Vind. et vulg. Isid. Quesn. delet *eum*, habetque et *metropolitanum habere*. Dein cod. Vind., *secundum antiquam ... quae obtinuit, regulam*, ac post pauca cum vulg. Isid., *uniuscujusque Ecclesiae*.